П Р О Т О К О Л №2 - 22

заседания антинаркотической комиссии
 муниципального образования Балаганский район

	31 мая 2022 года

	п.Балаганск

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Мэр Балаганского района

	М.В.Кибанов

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены антинаркотической комиссии муниципального образования Балаганский район

	Заместитель мэра по социально-культурным вопросам

	О.В.Баклагина

	[bookmark: _GoBack]Ответственный секретарь

	Л.Н.Пахолкина

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации Балаганского района

	А.Ю.Платонов

	Начальник МКУ Управление образования

	Т.В.Файзулина

	Директор ОГБУСО «КЦСОН Балаганского района»

	Л.Ф.Волкова

	Ответственный секретарь КДН и ЗП

	Ю.С.Мингалова

	Главный специалист по физической культуре и спорту

	Р.А.Ступин

	Глава Кумарейского МО

	А.П.Иванов

	Глава Коноваловского МО

	А.Д.Замащиков

	Глава Тарнопольского МО

	Н.В.Юрченко

	Глава Биритского МО

	Е.В.Черная

	Глава Заславского МО
Глава Шарагайского МО
Глава Балаганского МО

	Е.М.Покладок
М.А.Немчинов
А.А.Вдовин

	Директор ГАПОУ ИО «БАТТ»

	В.Н.Постникова

	Начальник пункта полиции №2 МО МВД
России «Заларинский»

Р.В.Метляев

	Приглашенные:
Директор МБОУ Балаганская СОШ №1
Начальник МКУ Управление культуры

РЕШИЛИ:

О.С.Жданова
Е.В.Губина

1. О результатах мониторинга наркоситуации в МО Балаганский район по итогам 2021 года (согласно информации АНК Иркутской области).

(Баклагина О.В.)
1.1. Принять информацию заместителя мэра района по социально-культурным вопросам О.В.Баклагиной к сведению.
1.2. Членам антинаркотической комиссии в Балаганском районе:
1.2.1. Провести анализ показателей оценки развития наркоситуации на территории Балаганского района за 2021 год, определить актуальные проблемы в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков и обеспечить проведение мероприятий, направленных на нейтрализацию негативных факторов, влияющих на наркоситуацию в Балаганском районе.
 Срок: до 28 июня 2022 года.
1.2.2. Обеспечить исполнение управленческих решений и предложений по изменению наркоситуации в Иркутской области, содержащихся в главе 10 утвержденного доклада о наркоситуации в Иркутской области в 2021 году.
Срок: в течение 2022 года.
1.2.3. Информацию об исполнении управленческих решений по изменению наркоситуации направить в антинаркотическую комиссию муниципального образования Балаганский район.
Срок: до 1 декабря 2022 года

Голосовали:
«За» - 17
«Против» - 0
«Воздержались»- 0

2.  О результатах деятельности поста «Здоровье +»(наркопоста) в МБОУ Балаганская СОШ №1

(Жданова О.С.)
2.1. Принять информацию директора МБОУ Балаганская СОШ №1 Ждановой О.С. к сведению.
2.2.Директорам образовательных учреждений:
2.2.1. Обеспечить работу наркопостов постов «Здоровье +» в соответствии с методическими рекомендациями.
Срок: постоянно.
2.2.2. Обновить информацию на информационных стендах наркопостов, постов «Здоровье +» в образовательных учреждениях
Срок: до 1 сентября 2022 года

Голосовали:
«За» - 17
«Против» - 0
«Воздержались»- 0

3. О взаимодействии глав МО по обмену информации с правоохранительными органами

(Метляев Р.В., главы МО)
3.1. Принять информацию начальника пункта полиции №2 МО МВД России «Заларинский» Метляева Р.В., глав муниципальных образований к сведению.
3.2. Главам муниципальных образований, пункту полиции №2 МО МВД «Заларинский»:
3.2.1. Активизировать работу по обмену информации.
Срок: постоянно
3.2.2.Обеспечить мониторинг имеющейся информации об очагах произрастания наркосодержащих растений на территории Балаганского района, осуществлять обмен сведениями о фактах произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также фактах их культивирования
Срок: до 10.06.2022 г. и далее в летне-осенний период 2022 года.
3.2. Пункту полиции №2 МО МВД России «Заларинский» в пределах компетенции принимать меры административного воздействия к собственникам земельных участков, засоренных наркосодержащими растениями.
Срок: постоянно

Голосовали:
«За» - 17
«Против» - 0
«Воздержались»- 0

4. О результатах работы по пропаганде здорового образа жизни и профилактике потребления наркотических средств и психоактивных веществ среди населения

(главы МО, Пахолкина Л.Н.)
4.1. Принять информацию глав муниципальных образований, исполнителя региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, наркомании и токсикомании ОГКУ «ЦПН» Пахолкиной Л.Н. к сведению.
4.2. Начальнику отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Пахолкиной Л.Н.:
4.2.2. Привлечь волонтеров к участию в профилактической акции «Летний лагерь – территория здоровья!» на территории Балаганского района.
Срок: с 1 июня по 14 июля 2022 г.
4.2.3. Совместно с МКУ Управление образования и образовательными учреждениями реализовать план внедрения инновационных форм профилактической антинаркотической работы на территории муниципального образования Балаганский район в 2022 году.
Срок: в соответствии со сроками плана.
4.3. Исполнителю региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, наркомании и токсикомании ОГКУ «ЦПН» Пахолкиной Л.Н., директорам образовательных учреждений обеспечить использование в антинаркотической профилактической работе информационно-телекоммуникационных технологий, а также иных методик с использованием  современных технологий.
Срок: до 1 декабря 2022 года.
4.4.Председателю антинаркотической комиссии муниципального образования Балаганский район М.В.Кибанову предусмотреть меры стимулирования для граждан, организаций и предприятий, активно участвующих в антинаркотической деятельности муниципального образования.
Срок: в течение 2022 года

Голосовали:
«За» - 17
«Против» - 0
«Воздержались»-0

5. Деятельность учреждений культуры по пропаганде здорового образа жизни и профилактике социально-негативных явлений с несовершеннолетними, в том числе состоящими на различных видах учета

(Губина Е.В.)

5.1. Принять информацию начальника МКУ Управление культуры Губиной Е.В. к сведению.
5.2. Начальнику МКУ Управление культуры Губиной Е.В. организовать проведение антинаркотических мероприятий для детей и подростков в рамках культурно-массовых мероприятий.
Срок: летний период 2022 года.

Голосовали:
«За» - 17
«Против» - 0
«Воздержались»-0

6.  Профилактика незаконного потребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, профилактики токсикомании, в том числе сниффинга и эффективности принимаемых мер в сфере противодействия наркомании на территории муниципального образования Балаганский район.

(Метляев Р.В., Мингалова Ю.С.)

6.1. Принять информацию начальника пункта полиции №2 МО МВД России «Заларинский» Метляева Р.В., ответственного секретаря КДН и ЗП в МО Балаганский район Мингаловой Ю.С. к сведению.
6.2. Пункту полиции №2 МО МВД России «Заларинский»(Метляев Р.В.) продолжить работу по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних.
Срок: постоянно
 6.3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МО Балаганский район(Мингалова Ю.С.)  привлекать к участию в антинаркотических профилактических мероприятиях несовершеннолетних и родителей, состоящих на учете в Банке данных «О семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении».
Срок: постоянно.
6.4. Директору ГАПОУ ИО «БАТТ» Постниковой В.Н. рекомендовано предоставлять информацию о поступивших на обучение в техникум студентах в пункт полиции №2 МО МВД России «Заларинский».
Срок: ежегодно, сентябрь – декабрь.

Голосовали:
«За» - 17
 «Против» - 0
«Воздержались»-0

7.  Об исполнении поручений антинаркотической комиссии Балаганский район.

(Пахолкина Л.Н.)
7.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии в МО Балаганский район Пахолкиной Л.Н. к сведению.
Голосовали:
«За» - 17
«Против» - 0
«Воздержались»- 0

	Мэр Балаганского района

	М.В.Кибанов

	Секретарь комиссии

	Л.Н.Пахолкина